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„Skutečně, říkám 

vám: Co jste udělali 

pro jednoho z těchto 

mých nejnepatrněj-

ších bratří; pro mne 

jste udělali.” 

       (Mt 25,34-36) 
 

             Foto: Zuzana Hrivňáková 

 
 
ÚVODNÍ SLOVO 

Milí/é pracovníci/ce Charity, 
církev v liturgickém roce před 
nás staví postní dobu jako 
prostředek k zamyšlení nad 
sebou, k revizi našeho du-
chovního života. Na jedné 
straně nás vybízí k sebe-
záporu, odříkání si zbyteč-
ností, na druhé straně nás 

vybízí ke štědrosti a ke konání dobra.  
Jako kněz se vždy obávám, aby věřící nechápali 
postní dobu v rámci zajeté náboženské praxe: 
sebezápory, svátost smíření, srdce neoslovující 
pobožnosti křížové cesty. Tak vzniká katolický 
prostor, do něhož se nic nového nemůže vejít, 
ledaže by se celá struktura takto chápané postní 
doby pozměnila. Jestliže ale uchopíme postní 
úkol jinak, vrátit všechno zpět do Boží úrovně, 
všechno posvětit, tzn. vymanit ze zneužití - jídlo, 
pití, volný čas, věci kolem nás - a použít to jako 
cestu k Bohu, stane se téměř zázrak. Zjistíme, že 
smysl postu neleží v první řadě v odříkání, 
kajícnosti, sebezáporech, ale v prohlubování 
života směrem k pravdě, kterou je Bůh. Jinak 
řečeno dělat život krásnějším, to je lépe  pozna- 

ným. Bůh jako Stvořitel  
a Dárce dobrého nechce naše 
ochuzení, ale obohacení. 
Chce nám zjevit, co je lepší 
než, co získáme vlastními 
silami. Přece udělal ze 
stvoření nádhernou báseň, 
která opěvuje Jeho krásu. 
Chce zjevit jeden z nej-
důležitějších paradoxů křes-
ťanství. Čím více dávám, tím 
více jsem obdarováván.  
A naopak: čím více toho chci 
ponechat, tím více o to zako-
pávám jako o zbytečné věci  
v pokoji a tím více promarňuji 
život, který má patřit Bohu  
a jeho vůli. Písmo Svaté mluví 
jedním dechem o postu  
a o pomazání hlavy olejem  
a o umytí tváře (viz Evan-
gelium o Popeleční středě Mt 
6,16-18), proto nemůže jít  
o dobu smutnou, nýbrž ra-
dostnou. Vyústí ve Zmrtvých-
vstání, ve vítězství nad smrtí. 
Pak přestanou být postní 
úkony úvahami nad obezitou, 
ohrožující klobáskou či šle-
hačkovým dortem a stanou se 
zdrojem pravé křesťanské 
radosti. Kéž nás letošní postní 
doba, a především zbývající 
dny, vedou k novému pohle-
du, abychom začali jinak 
myslet, dívat se pod povrch 
věcí a abychom objevili sku-
tečnou podstatu tohoto času.      
     Mons. Mgr. Josef Zouhar                                 
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NAŠE CHARITA 
aneb kapitola na pokračování o hodnotách, poslání, vizi organizace 

Hodnota Pravdy - pravdivá služba Charity 
Psát o pravdě pro mne 
znamená skutečnou výzvu. 
Když přemýšlím jak začít, 
napadají mě Ježíšova slova: „Já 
jsem se proto narodil a proto 
jsem přišel na svět, abych vydal 
svědectví pravdě. Každý, kdo je 
z pravdy, slyší můj hlas.“ (Jan 
18, 37) Je to odpověď na 
Pilátovu otázku, kterou začíná 
Ježíšův výslech: „Čím ses 
provinil?“ (Jan 18, 35) Tato scé-
na nám navozuje myšlenku, že 
pravda nemusí být vždy 
pohodlná našemu okolí, ale 
častokrát ani nám samým.  
A nám samým nebývá poho-
dlná právě proto, že s ní mají 
problém lidé, s nimiž žijeme. 
Vyžaduje to častokrát pořádnou 
dávku osobní statečnosti, 
abychom dokázali neztratit tvář. 
Ale i zde platí Ježíšova slova, 
která řekl svým učedníkům, 
když jim vysvětloval jejich pozici 
mezi lidmi: „Žák není nad učitele 
ani sluha nad svého pána. 

Stačí, aby žák byl jako jeho 
učitel a sluha jako jeho pán.“ (Mt 
10, 24 – 25)  
Na první pohled se může zdát, 
že rozměr pravdy se charitní 
práce moc netýká. V naší práci 
se hodně mluví o lásce. Je to 
základ a motor charitativní 
služby. Vždyť slovo charita 
znamená v překladu dobro-
činnou lásku k bližním inspi-
rovanou (vdechnutou) Bohem. 
Promýšlení pravdy bychom 
očekávali spíše od filozofie či 
teologie. Naší pozornosti by 
však nemělo ujít, že Svatý otec 
Benedikt XVI. napsal téměř 
před třemi lety sociální 
encykliku Pravdivá láska (Ca-
ritas in veritate), v níž se věnuje 
vztahu mezi láskou a pravdou. 
V této encyklice mimo jiné píše, 
že „láska bez pravdy upadá do 
sentimentality a stává se prázd-
nou skořápkou, kterou lze dle 
libosti naplnit čímkoli.“ (Caritas 
in veritate, čl.3) Charita tedy má 

ve své činnosti obsažen jeden 
vznešený úkol: Chránit prav-
divost své lásky, která je Božím 
darem, a z níž vyvěrá zdroj její 
služby. Odpovědnost za rea-
lizaci tohoto úkolu mají všichni, 
kdo se do služby Charity 
jakýmkoliv způsobem zapojují.  
Podílí se totiž na jejím poslání, 
které přijala od Boha a svojí 
službou lidem vydávají svědec-
tví o tom, jak vážně toto poslání 
berou. V Charitě tedy nejde  
o teorii, ale o praxi. Být prav-
divým uvnitř i navenek, v ná-
zorech, postojích i konání, vy-
žaduje často značné úsilí. Člo-
věka může přepadnout pocit, že 
na to sám ze sebe prostě nemá. 
Je to pravda. Pravda ale také je, 
že Ježíš Kristus, který je Pravda 
(Jan 14, 6), vstal z mrtvých a je 
připraven nám pomáhat v naší 
snaze o pravdivost ve všech 
oblastech našeho života, pokud 
o to budeme stát.  
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Jan Vraspír,  
vedoucí Chráněného bydlení  
sv. Michaela pro lidi s mentálním 

postižením a autismem v Brně 

Důležitost dobrovolníků vidím především v tom, že se 
sami podílejí na činnostech Charity a získávají 
zážitky, mohou osobně šířit dobrou charitní praxi a 
pohledy na svět, které zde vnímají. Sami jsou potom 
našimi sympatizanty a dělají skvělou propagaci 
Charitě - dobré slovo a přímé svědectví je vždy lepší 
než sebelepší propagační materiály. 

 

Dle mého soudu, by charitní dílo měli tvořit 
především dobrovolníci. Pohled běžného věřícího 
„oni jsou za to přece placení, tak já nemusím nic“ je 
zavádějící. Charita je ze své podstaty dobrovolná. To 
dokazuje i výše mezd, za jakou jsou lidé ochotni 
pracovat. 
Dobrovolnictví pro Chráněné bydlení sv. Michaela je 
zatím největší fundraisingovou akcí. Je mnohem 
výhodnější pečovat o dobrovolníky, než pořádat 
sbírku nebo hledat sponzory. Nezanedbatelnou 
součástí dobrovolnictví, je vytvoření prostoru 
Charitou, kde umožníme lidem zapojit se do účinné 
pomoci lidem v nouzi. Mnozí mají zájem se aktivně 
zapojit, ale sami nevědí jak. 
Pro Charitu dobrovolníci sami o sobě důležití nejsou. 
Jsou důležití pro lidi, co potřebují pomoc!!! Chceme-li 
postupovat dál, nesmíme na tuto základní definici 
zapomínat. 

 

JEDNI Z NÁS… 
Jaký máme názor na dobrovolnictví v Charitě po Evropském roku dobrovolníků 2011? 

Mají dobrovolníci místo v Charitě a proč?  
Na tuto otázku odpovídali samotná dobrovolnice, pacientka hospice i ředitelka jedné z oblastních 
Charit, či vedoucí charitní služby.  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 

Dobrovolníci své místo  
v Charitě určitě mají. 
Povzbudí lidi, povznesou je 
a zlepší náladu. Mám 
dojem, že dobrovolníci 
budou měnit svět.  

 

Jana Sedláková, 
ředitelka Oblastní charity Blansko 

Božena, pacientka Domu léčby 
s hospicem sv. Josefa v Rajhradě 

Důvodů je mnoho. Jeden 
z nejdůležitějších – jejich 
ruce, jsou dobrovolné  
a podané s láskou, vírou, 
nadějí a citem. Ne každý to 
dokáže a vydrží. A hlavně za 
to nečeká tisíce. 

 postačí úsměv a milé 
slovo. Charita + 
dobrovolníci = SRDCE. 

 

Anna Karla, dobrovolnice  

Oblastní charity Třebíč 

Evropský rok aktivního stárnutí a mezigenerační solidarity  

www.seniori.charita.cz 
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REPORT 
aneb reportáže z oblastních charit 

Nová naděje 
Teplo a bezpečí pro lidi bez domova 

Příběh začal, když dvacetiletého Pavla legitimoval pracovník 
policie v Břeclavi. Pavel přiznal, že je bez občanského průkazu. 
Řekl mu také, jak posledních osm měsíců žije se svojí 
maminkou v lese za zimním stadionem v houští, kde si 
společnými silami vykopali v zemi „zemljanku“. Jídlo hledají  
v kontejnerech a odpadkových koších. A zamotané klubíčko 
životního osudu se začalo pomalu rozmotávat.  
Paní Miluše pochází z Klášterce nad Ohří, kde žila  
s manželem a dnes již dospělým synem Pavlem. Před pěti lety 
se se synem přestěhovala do Tvrdonic, kde pečovala o ne-
mohoucí tchýni. Po jejím úmrtí manžel požádal o rozvod  
a někdejší společný domov musela opustit. Miluše si našla 

přítele z Břeclavi. Protože neměla 
se synem kde bydlet, využila 
nabídky na společné soužití. To 
však netrvalo příliš dlouho, jelikož 
si na ní chtěl přítel vyřídit rychlou 
půjčku. To však Miluše odmítla  
a tak se ocitli se bez jakékoliv 
pomoci na ulici. Podporu našli 
nejen u samotné Policie ČR ale 
také v Azylovém domě Oblastní 
charity Břeclav. Zde ihned pocítili 
přijetí, teplo a bezpečí, využili 
základní potravinový a hygienický 
servis. Pavel si za pomoci 
charitních pracovníků vyřídil 
doklady, sociální dávky a na 
doporučení Charity získal také 
příslib pracovního poměru v Bře-
clavi.   
Lidé bez domova ve většině 
případů nevzbuzují lítost. Mnohem 
častěji se jim dostává pohrdání. 
Jsou však mezi námi naštěstí ještě 
duchapřítomná srdce, která ne-
váhají podat pomocnou ruku i v si-
tuaci, kde většina jen znechuceně 
odvrátí tvář, či lhostejně mine 
lidské osudy, jež bojují o lidskou 
důstojnost.  
   Blanka Milíčková, OCH Břeclav    

 

SEriál 
aneb to nejdůležitější z činnosti Sekretariátu DCHB 
Odbor ředitele 

 vyjednávání o dalším financování sociálních 
služeb v roce 2012  

 stanovení priorit organizace za podpory  
a konsenzu ředitelů OCH na r. 2012 

Odbor ekonomiky a financování 
 vytváření SWOT analýzy řízení lidských 

zdrojů v DCHB  
 kontrola a kompletace žádostí OCH o dotace 

na r. 2012 
 kontrola a kompletace vyúčtování dotací OCH 

na ministerstva a samosprávu za r. 2011 
Odbor komunikace a technické podpory 

 lektorování „Zvýšení počítačové gramotnosti“  
 spolupráce při novele směrnice o archivaci 

s ohledem na elektronizaci 
 optimalizace chodu elektronické vývěsky, 

zaškolování koordinátorů pro interní komu-
nikaci v OCH 

 příprava metodické podpory a kontroly v OCH 
zaměřené na zabezpečení a ochranu dat, 
efektivitu elektronické komunikace a využívání 
SW při pracovním výkonu  

 registrace DCHB v novém systému elektro-
nického hlášení evidence odpadů 

 vyjednávání slev k nákupu licencí antivirových 
programů pro DCHB 

Odbor rozvoje a kvality služeb 
 dokončování revize metodiky vzniku a pro-

vozování služeb v DCHB  
 dokončení kontrol strategického plánování  

a řídicích procesu na OCH za r. 2011 
 ukončení a vyhodnocení činnosti pracovní 

skupiny managerů rozvoje a kvality služeb 
 ustanovení nové pracovní skupiny na podporu 

procesů v DCHB složené z dobrovolných 
členů (4 z OCH, 4 Se DCHB) 

Ilustrační foto „Lidé bez domova“: Tomáš Netočný 
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 zahájení managerských kontrol v OCH za  
r. 2012 a následných náhledů za účelem 
získání zpětné vazby z uplatňování metodiky 
vzniku a provozování služeb  

 příprava návrhové zprávy a analýzy rozvoje  
a řízení lidských zdrojů v DCHB  

Oddělení styku s veřejností (PR) 
 koordinace Tříkrálové sbírky a přímého 

přenosu Tříkrálového koncertu 2012 na ČT 
 stanovení PR plánu DCHB na r. 2012 
 příprava na Postní almužnu 2012 

 spolupráce s Charitou ČR na aktivitách 
k Evropskému roku aktivního stárnutí 
průřezový web www.seniori.charita.cz, Den 
Charity 2012) 

 Příprava a koordinace 20-letého výročí DCHB 
pod vedením pracovní skupiny složené ze 
zástupců ředitelů OCH 

 Účast v soutěži o nejlepší web CH ČR 
 Umístění v soutěži Donors forum v kategorii 

komunikační kampaň za ucelené pojetí 
kampaně „Pro nás je každý člověk důležitý!“  

 
 

U příležitosti oslav 20-ti letého výročí  

Diecézní charity Brno se bude konat 9. června 2012 od 13.00 h. na 

Vranově u Brna diecézní pouť pro charitní pracovníky a dobrovolníky.  

 

         PIŠTE ŘEDITELI 
aneb otázky pro Oldřicha Haičmana 
Počátky Charity po 
znovuobnovení činno-
sti byly plné očekávání 
i překvapení. Naplnily 
se vize a sny, které do 
ní lidé vložili? To se 
dozvíme z pohledu ře-
ditele O. Haičmana.   
 
Jaké byly začátky 
Diecézní charity Brno? 
Ze začátku šlo o dobro-
volnickou aktivitu sou-
středěnou kolem znovu-
oživujících se farností, 
která chtěla navázat na 
tradici charitní práce za 
první republiky. Po 
revoluci se vzedmula 
vlna solidarity a občan-
ské spoluodpovědnosti. 
Začínali jsme v kanceláři 
na Petrově, která měřila 
8m

2
 a činnost zajišťovali 

čtyři pracovníci. Veřej-
nosti se Charita se po-
prvé představila v roce 
1992 a 93 sbírkou SOS 
Osijek pro válkou sužo-
vanou Jugoslávii.  
Proč a kdy jste se roz-
hodl zapojit?  
Pracuji v Charitě už 
dvacet let, z toho osm-
náct let jako ředitel 

Diecézní charity Brno. Původně jsem působil jako 
strojní inženýr a vrhnout se do vedení neziskové 
organizace poskytující sociální služby byla výzva, 
kterou jsem bral jako možnost aktivně žít své 
přesvědčení a víru, že lidé v nouzi potřebují pomoc, 
motivaci i zastupování jejich práv ve společnosti.        
Co se nejvíce změnilo od počátků Charity?  
Změnila se zejména šíře a škála pomoci, kterou 

poskytujeme, ale i legislativní a byrokratické nároky na naše služby. 
Kromě služeb pro seniory, charitního poradenství, ošetřovatelské a 
pečovatelské služby, péče o nevyléčitelně nemocné, podpory rodin, lidí 
se zdravotním postižením nebo života menšin, poskytujeme také pomoc 
lidem bez domova, matkám s dětmi v tísni, cizincům v nouzi. Působíme 
rovněž v oblasti humanitární a rozvojové pomoci do zahraničí, či 
krizového řízení při mimořádných událostech nebo v prevenci sociálně 
ohrožujících jevů, jakou je i závislost na návykových látkách. Představuje 
to 120 zařízení a služeb po celé jižní Moravě a části Kraje Vysočina. 
Denně odhadem pomáháme asi pěti tisícům lidí.   
Co považujete za největší osobní úspěch i Charity? Co plánujete do 
budoucna?  
Největším úspěchem pro mě osobně 
jsou konkrétní lidské příběhy, kdy lidé 
v nouzi díky Charitě nalezli pomoc  
a chuť do života. Charita se již dvacet 
let těší důvěře tolika potřebných ale  
i veřejnosti a médií. Cením si však 
také toho, že jsme dokázali zachovat 
v našich službách něco navíc, než 
čistě odbornou sociální a zdravotní 
péči, kvůli čemu nás ostatně lidé 
vyhledávají, a tím je úcta, empatie  
a láska k bližnímu. Velmi bych si přál, 
abychom si udrželi i nadále důvěru 
našich dárců a donátorů a také, aby Charita již nikdy nepřestala plnit své 
poslání, jako tomu bylo například v době komunismu. 

Dotazy řediteli k jakémukoliv tématu týkající se DCHB nebo CH ČR lze zasílat na mosty.dchb@charita.cz.  
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SPECIÁL 
aneb odborné „okénko“  

Co je kultura odpovědnosti?  
Definice 

 současný trend v oblasti budo-
vání organizační kultury a vzta-
hů uvnitř organizace  
 kultura organizačních vztahů 
založených na důvěře a loa-
jalitě 
 posilování odpovědnosti pra-
covníků vůči sobě samým, vůči 
uživatelům služeb, svým 
kolegům a nadřízeným a k or-
ganizaci 
 využití důvěry jako nástroje 
sesouladění výše uvedených 
odpovědností do harmonické-
ho a funkčního celku 

Kultura odpovědnosti a DCHB  
 priorita a jeden z hlavních cílů 
DCHB pro rok 2012 stanovený 
na koncepční poradě ve dnech 
23. – 25. listopadu 2011 za 
konsenzu a účasti všech ředi-
telů oblastních charit 
 zapracování do Strategického 
plánu DCHB a do procesu 
rozvoje lidských zdrojů DCHB 
 součást „Vize DCHB“  

Co může udělat pracovník/ce? 
 být loajální k organizaci a je-
dnat v zájmu jejího rozvoje 
 hledat soulad a rovnováhu 
mezi potřebami svými, po- 
 

 třebami uživatelů a potřebami 
organizace 
 respektovat druhé a jejich 
kompetence jako i sebe a své 
kompetence 
 řešit problémy s důvěrou vůči 
rozhodnutím nadřízeného   

Co může udělat organizace?  
 jednat v zájmu pracovníků  
a uživatelů služeb v souladu 
s hodnotami organizace 
 hledat soulad mezi kulturou 
orientovanou jen na uživatele 
služeb a kulturou oriento-
vanou na výkon pracovníků 
 budovat atmosféru důvěry          

        

„Důležité pro každou organizaci je hodnoty nejen umět sdělovat 

navenek ale také aktivně sdílet společně uvnitř.“      

PhDr. Františka Hroníka, ředitel agentury Motiv P 

 
Velké ECHO 
aneb zprávy z Charity ČR 
     Japonsko - rok po tsunami 
Charita Japonsko také díky podpoře dárců 

z České republiky pomáhala tisícům lidí, jejichž 
domovy zničila vlna tsunami. Stovky dobrovol-
níků čistily domy od sutin a bahna, pomáhaly 
lidem vrátit se do jejich domovů či zpříjemňovaly 
jejich život v dočasných příbytcích. Charita 
Japonsko pomáhala také rybářům, zemědělcům 
či drobných obchodníkům. 
     Kardinál Duka vyzdvihl Tříkrálovou sbírku 
Pražský arcibiskup Dominik Duka převzal 18.2. 
odznaky kardinálské hodnosti. V následném 
rozhovoru pro Českou televizi zmínil i Tříkrálovou 
sbírku a významnou českou pomoc Japonsku. 
„Tříkrálová sbírka není jen sbírkou katolíků. 
Protože ti, kdo do ní přispěli na ulicích, určitě 
všichni nechodí do kostela a určitě nejsou všichni 

pokřtěni. Letos byl výnos sbírky o 2,5 milionu Kč 
vyšší než loni. Je to tedy důkaz, že v době, kdy 
mnozí musí více přemýšlet nad vydáním 
jednotlivé koruny, je určitě velká citlivost 
potřebným pomoci,“ řekl kardinál Duka. 
       Postní almužna 2012 
Během postní doby mají věřící opět možnost 
návratu k starobylé postní tradici – almužně. Ke 
konci postní doby mohou věřící svoje dary  
donést zpět do kostela. Sběr postních schránek  
v brněnské diecézi se bude konat v 2. neděli 
velikonoční (15. 4. 2012). 
 „Křesťanství počítá s tím, že člověk je tělo a du-
še. Duchovní úsilí proto zapojuje i tělo. Snaha 
vyjít ze sebe a žít pro Boha a pro druhé nemůže 

zůstat jen v citu či myšlence, proto konkrétní 
odepření si nějakého mlsání, jídla či zážitků tělo 
musí pocítit. Odřeknutí si a šetření pak má smysl, 
když prospěje druhému, který pomoc potřebuje. 
Postní almužna pomáhá tomu, kdo se do ní za-
pojí, pomáhá vládnout jeho duchu nad tělem. Pro 
ty, kterým pomáhá, je projevem lásky,“ uzavírá 
olomoucký arcibiskup Mons. Jan Graubner.   
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Malé ECHO aneb zprávy z DCHB 

Oblastní charita Blansko 
     Ve dnech 26. – 27. 4. se u příležitosti 20. 
výročí založení OCH Blansko uskuteční 
regionální konference „Žijeme spolu!“ 
aneb „Kdo je bližní v nouzi?“ ve Křtinách. 
Akce se koná se pod záštitou hejtmana 
Jihomoravského kraje JUDr. Michala Haška. 
     Ve čtvrtek 26. 4. v 18.30 h. pořádá 
blanenská Charita koncert Hradišťanu 
v jeskyni Výpustek u Křtin. Vstupné pro 
dospělé od 260 Kč. 
 
Oblastní charita Brno 
      Církev československá husitská v Brně 
Židenicích & OCH Brno Vás srdečně zvou 
na Jarní koncert 1. 4. v 17.00 h. v Chrámu 
Spasitele na Karáskově nám. v Brně Žide-
nicích. Účinkuje Collegium musicum, or-
chestr působící při Pedagogické fakultě MU.  
     Tréninkové pracoviště při lidi s mentálním 
postižením Kavárna Anděl Vás zve na 
výstavu obrazů Zbyňka Pokorného. 
Výstavu můžete v prostoru kavárny, 
Gorkého 34, shlédnout od 1. do 31. 3.. 
 
Oblastní charita Břeclav 
     V měsíci březnu a dubnu v malém sále 
Městské knihovny Břeclav, Národních 
Hrdinů č. 9, proběhnou v rámci SeniorPointu 
přednášky pro seniory: 
16. 3. v 9.30 h..: Bezpečné bydlení z hle-
diska požární ochrany, aneb co dělat, aby  
k nám hasiči nemuseli 
 12. 4. v 9.30 h.: Senior a finance. 
     V týdnu od 2. 4. u příležitosti Světového 
dne zdraví (7.4.) K-centrum v Břeclavi 
pořádá akci „Květ zdraví, zdraví jako 
květina“, kdy nabídne svým uživatelům, aby 
si vytvořili květ zdraví a mohli si uvědomit, 
jak je možné se o svojí vlastní květinu zdraví 
starat, aby hezky kvetla. 
 
Oblastní charita Hodonín 
    Rodičovské centrum Sluníčko Dolní 
Bojanovice zve 14. – 16. 3. na burzu 
dětského oblečení do Obecního domu. 
    Materiální sbírka se uskuteční 7. 4. od 
13.00 do 17.00 h. v Hodoníně u nakládacích 
ploch ČD.  
    Letos bude MiniEkojarmark probíhat na 
pěší zóně 19. 4., kde se bude prezentovat 
také P-centrum OCH Hodonín. 
 
Oblastní charita Jihlava 
    Následná péče Jihlava rozšiřuje svůj 
komplex socioterapeutické péče o chráněné 
bydlení, které má napomoci osobám po 

léčbě závislostí znovu začít žít samostatný život bez 
návykových látek.  
    Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež Erko 
pořádá v květnu tradiční Amen khelas - taneční soutěž 
v romských tancích. 
 
Oblastní charita Tišnov 
    V květnu proběhne cyklus besed pro střední školy 
na téma integrace lidí s mentálním postižením spojený 
s výstavou ve spolupráci s Muzeem Tišnov.  
 
Oblastní charita Rajhrad 
     Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež Vata 
v Židlochovicích, které oslavilo 1. výročí vzniku, 
pořádá 20. 3. Den otevřených dveří, spojený s podě-
kováním tříkrálovým koledníkům. 
     Dne 12. 4. se uskuteční před-
náška „Hospice a umění dopro-
vázet“ MUDr. Svatošové v Edu-
kačním centru hospice Rajhrad. 
 
Oblastní charita Třebíč 
    Dne 20. 4. OCH Třebíč pořádá 
výroční slavnost a ples k 20. 
výročí spojené s vyhodnocením 
výtvarné soutěže pro ZŠ „Co si 
představím pod slovem Charita“  
a vernisáží výstavy v budově Fóra 
Třebíč.  
    Ve dnech 11. - 19. 6. se 
uskuteční Akce cihla na pomoc 
lidem s mentál. postižením.  
 
Oblastní charita Znojmo 
     Dne 12. 5. pořádá farnost 
koncert Hradišťanu v kostele sv. 
Michala. Část výtěžku podpoří 
znojemskou Charitu. 
     Služba Osobní asistence pro 
lidi s postižením, která vznikla 
prvotně jako dobrovolnický 
projekt, oslaví v červnu 10. výročí 
založení. 
 
Oblastní charita Žďár n.S. 
    Dne 3. 5. se Charita účastní 
festivalu soc. služeb ve Žďáře.  
    Nadosah – centrum prevence 
Bystřice n.P. přesídlila do nové 
budovy Městské knihovny, Masa-
rykovo nám. 9. 
    Centrum aktivizačních služeb 
pro seniory Včela v Domě 
s pečovatelskou službou na 
Hornické ul. v Bystřici n.P. se dělí 
o prostory s Klubem v 9 – centrem 
pro podporu duševního zdraví.   
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TŘÍKRÁLOVÉ PŘÍBĚHY 
aneb komu pod světlem komety pomáháme… 
      SVĚTLO PRO UKRAJINU 
Paní Iryna J. B., kterou podporuje Oblastní 
charita Třebíč z Tříkrálové sbírky, žije v obci 
Ruska Mokra sama. Manžel jí už umřel a její 
dcera žije v Užhorodě. Paní Iryně bude 70 let, 
je nemocná, v posledním čase má velké 
problémy s očima a její sociální zabezpečení 
je slabé. Má velkou zálibu ve vyšívání, ale 
slábnoucí zrak ji o tuto radost připravuje. 
Občas od ní dostaneme krátkou zprávičku:  
„V mém dnešním životě už není skoro žádná 
radost, ale je velice příjemné pociťovat něčí 
podporu, vědět, že nejsem sama, že jsou lidé, 
kterým není lhostejný osud osamocených a ne-
mocných starých lidí. Ještě jednou děkuji za 
všechno Bohu a Vám. Vaše Iryna J.B. z Mokré“ 
      KOMETA JI PŘIVEDLA AŽ K NÁM 
Pracovníci terénní služby Rodinný sociální 
asistent ve Znojmě díky Tříkrálové sbírce 

pomáhají přímo v domácím prostředí sociálně 
slabých rodin při řešení životní situace tak, 
aby zůstala zejména pro děti stále 
harmonickým domovem. Nedávno se v „Knize 
přání a stížností“ objevil článek od paní Jany, 
jejíž rodině naše služba dlouhodobě pomáhá: 
„Děkuji paní Charitě, že mi pomáhá ve všem, 
třeba když jsem nevyšla pro děti s plenkami, 
nebo nenadává, že máme dluhy, moc se z toho 
nemůžeme dostat, ale my se z toho dostaneme. 
Po menším budeme splácet. Když bysme neměli 
paní Charitu, tak bychom nebyli rodina. Jenom 
ona nás dala dohromady. Jsme díky ní už velká 
rodina. Já bych chtěla, aby paní Charita bydlela  
s námi, ale já vím, že to nejde, ale děkuji moc za 
všechno. Nikomu jinému nevěřím jenom paní 
Charitě, co jezdí k nám.“ 

OCH 

Počet 
zapečetěných 
kasiček 2012  Výnos  2012 [Kč] 

 Počet 
zapečetěných 
kasiček 2011  Výnos  2011 [Kč] 

Blansko 339 1 400 018 319 1 339 476,00 

Brno 338 1 577 234 320 1 711 623,00 

Břeclav 400 1 810 824 400 1 755 466,00 

Hodonín 519 2 232 855 520 2 142 792,55 

Jihlava 320 1 080 136 300 1 044 808,00 

Rajhrad 458 2 598 182 427 2 457 250,00 

Tišnov 250 1 056 330 219 1 028 520,00 

Třebíč 370 1 830 372 348 1 757 312,00 

Znojmo 407 1 575 622 383 1 504 005,00 

Žďár 394 2 292 050 349 2 167 854,00 

 Celkem 3795 17 453 623 3 585 16 909 106,55 
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CHARITA S HUMOREM 
aneb vtipné okénko 
Vybíráme pro Vás obsah prezentace, kterou si připravila Jaroslava Pavlíčková, vedoucí Osobní 
asistentce Žďár nad Sázavou, na vylosované téma v rámci lektorského kurzu. Přejeme 
příjemné „cimrmanovské“ čtení! 
 

CESTA DO PRÁCE 
Dobrý den dámy a pánové, 

byla jsem oslovena organizátory dnešní akce, abych přednesla příspěvek na 
téma „Cesta do práce“. 

Jmenuji se Jaroslava Pavlíčková a problematikou cest na konkrétní či obecné místo se zabývám 
již několik let. Věřím, že spolu strávíme příjemný čas a získáme nové poznatky. 

  Co nás čeká? Seznámíme se: 
s možnostmi cest do práce, dále s růžnými formami  a na závěr se dozvíme o možných alternativách cest 

do práce. 
Cesty do práce patří do skupiny cest na konkrétní místo, kdy je jasný cíl cesty. Naopak start je sice zpravidla 

zřejmý, ale nemusí být vždy shodný. Můžeme se setkat s výjimečnými případy, kdy ještě pár hodin před cestou 
nemusí být start znám. 

Formy cest do práce dělíme na technickou a duchovní oblast. 
Do oblasti technické spadá prostředek, který používáme. Zpravidla je to auto – vlastní či služební, veřejná 

doprava či chůze. Objevují se i alternativy - jako například koloběžka, sprint či využití nějakého zvířete. 
Duchovní oblast cest do práce se zabývá náladou, s jakou jdeme do práce. Ta může být pozitivní – tedy dobrá, 

veselá až vynikající, nebo naopak negativní, což je špatná, pesimistická a může dojít k situaci, kdy jedinec jde do 
práce s vyloženým odporem. 

Nesmíme opomenout ani střední proud, kam patří neutrální či flegmatická nálada. 
Na závěr bych zmínila možné alternativy cest do práce, tedy činnost, která může zastoupit cestu do práce.  

Patří sem: dovolená, nemoc, zaspání a také hodně častý jev, kdy zvítězí prostá nechuť jít do  
práce. Na závěr dovolte, abych poděkovala neznámému autorovi tématu  

a vám všem za pozornost. Přeji vám hezký zbytek dne. 
 
 

             SOVA 
aneb nabídka Oddělení vzdělávání DCHB 

 Co přináší Občanský zákoník?, 16. 3., 11:00 
— 16:00 h., JUDr. L. Denverová 

 Finanční řízení – Cash flow, 19. 3., 8:30 — 14:00 h., 
Ing. Mgr. M. Sendlerová 

 Romské pohádky aneb víme, jací jsme my  
a jací jsou druzí?, 22. 3., 8:30 — 16:00 h.,  
Dipl. - Theol. Univ. S. Ševčíková, Ph.D. 

 Managerské dovednosti, 23. 3., 8:30 — 15:45 h., 
Ing. Mgr. O. Haičman 

 Základy soukromého práva, 27. 3., 8:30 — 16:00 h., 
JUDr. M. Šosová 

 Individuální plány jako nástroj pomoci,      
30. 3., 8:30 h. — 31. 3., 16:00h., L. Třeška, Dis.  

 Umění zpětné vazby, 12. 4., Mgr. M. Horák 

 Efektivní komunikace, 13. - 14. 4., Mgr. O. Ptáček 

 Problematika sociálního poradenství pro 
zdravotní personál a pracovníky v so-
ciálních službách, 19. 4., 14:00 – 18:00 h., 
Mgr. A. Odehnalová 

 Aktuální bioetická problematika a její 
filosoficko – antropologické předpoklady, 
19. 4., MUDr. ThLic. J. Matějek, Ph.D., Th.D. 

 Úvod do přístupu zaměřeného na člověka – 
Rogersovský přístup, 20. - 21. 4., M. Šalplachta, DiS. 

 Právo v sociálních službách – workshop, 24 
.4., JUDr. M. Šosová 

 

„Učit se znamená objevovat to, co už víš. 

Konat znamená demonstrovat to, že to víš. 

Učit druhé znamená připomínat jim, že to 

vědí stejně dobře jako ty. Všichni jste zároveň  

žáci, praktikanti a učitelé.“ Richard Bach 

 

Diecézní charita Brno - CELSUZ proti rasizmu 
Nejen pro učitele při-
pravil Celsuz brožurku 
EXRAN v rámci mul-
tikulturních aktivit, která 
obsahuje interaktivní 
hry na témata extra-
mismu, xenofobie, ra-
sismu, antisemitismu  
a neonacismu. Aktivity 
jsou určené pro skupin-
ky 20 žáků a mají za 
úkol přimět je zamyslet 
se, odkud pochází 
předsudky a jaké ne-

bezpečí v sobě skrývají. Brožuru stáhnete na 
http://celsuz.cz/ke-stazeni/ nebo tištěnou verzi 
získáte na e-mailu klara.dobiasova@charita.cz.     
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